




TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA  
NIT 890.905.419

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO  
EN PESOS COLOMBIANOS  
POR EL PERÍODO DE OCTUBRE 2024 Y OCTUBRE 2023

		OCTUBRE 2024	OCTUBRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>INGRESOS</b>					
<b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN</b>	\$	<b>11,426,144,794</b>	<b>41,800,920,775</b>	<b>-\$ 30,374,775,981</b>	<b>-72.67%</b>
Servicios Educativos	\$	11,426,144,794	41,800,920,775	-\$ (30,374,775,981)	-72.67%
<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>	\$	<b>71,350,743,911</b>	<b>38,940,440,439</b>	<b>\$ 32,410,303,472</b>	<b>83.23%</b>
Para proyectos de Inversión	\$	1,974,358,040	6,173,351,716	-\$ (4,198,993,676)	-68.02%
Para gastos de funcionamiento	\$	4,587,366,897	2,450,212,783	\$ 2,137,154,114	87.22%
Transferencias del Departamento	\$	19,422,976,134	18,580,455,424	\$ 842,520,710	4.53%
Transferencias de la Nación	\$	45,366,042,840	6,129,942,289	\$ 39,236,100,551	640.07%
Bienes recibidos sin contraprestación	\$	-	5,606,478,227	\$ (5,606,478,227)	-100.00%
<b>COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS</b>	\$	<b>57,925,912,781</b>	<b>46,510,593,250</b>	<b>\$ 11,415,319,531</b>	<b>24.54%</b>
Servicios Educativos	\$	57,925,912,781	46,510,593,250	\$ 11,415,319,531	24.54%
<b>EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL</b>	\$	<b>24,850,975,924</b>	<b>34,230,767,964</b>	<b>-\$ 9,379,792,040</b>	<b>-27.40%</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>					
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	\$	<b>18,795,613,964</b>	<b>21,338,400,277</b>	<b>-\$ 2,542,786,313</b>	<b>-11.92%</b>
Sueldos y Salarios	\$	5,137,619,909	4,665,380,410	\$ 472,239,499	10.12%
Contribuciones Imputadas	\$	5,349,679	16,224,691	-\$ (10,875,012)	-67.03%
Contribuciones Efectivas	\$	1,901,992,228	1,688,953,733	\$ 213,038,495	12.61%
Aportes sobre la nómina	\$	160,300,380	150,217,600	\$ 10,082,780	6.71%
Prestaciones sociales	\$	1,945,581,004	1,975,530,740	-\$ (29,949,736)	-1.52%
Gastos de Personal Diversos	\$	116,386,668	196,864,969	-\$ (80,478,301)	-40.88%
Gastos Generales	\$	6,998,527,402	6,588,991,883	\$ 409,535,519	6.22%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$	538,193,209	275,891,184	\$ 262,302,025	95.07%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$	1,603,168,045	522,171,252	\$ 1,080,996,793	207.02%
Amortización de activos intangibles	\$	27,947,724	32,153,415	-\$ (4,205,691)	-13.08%
Provisión Litigios y Demandas	\$	360,547,716	-	\$ 360,547,716	100.00%
Otras Transferencias	\$	-	5,226,020,400	-\$ (5,226,020,400)	-100.00%
<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	\$	<b>6,055,361,960</b>	<b>12,892,367,687</b>	<b>-\$ 6,837,005,727</b>	<b>-53.03%</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>7,070,881,135</b>	<b>7,861,434,843</b>	<b>-\$ 790,553,708</b>	<b>-10.06%</b>
Financieros	\$	6,579,710,469	7,186,728,082	-\$ (607,017,613)	-8.45%
Ingresos Diversos	\$	491,170,666	674,706,761	-\$ (183,536,095)	-27.20%
<b>OTROS GASTOS</b>	\$	<b>205,478,841</b>	<b>35,311,146</b>	<b>\$ 170,167,695</b>	<b>481.91%</b>
Comisiones	\$	3,286,840	446,244	\$ 2,840,596	636.56%
Gastos diversos	\$	202,192,001	32,928,551	\$ 169,263,450	514.03%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$	-	1,936,351	-\$ (1,936,351)	-100.00%
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	\$	<b>12,920,764,254</b>	<b>20,718,491,384</b>	<b>-\$ 7,797,727,130</b>	<b>-37.64%</b>

  
LEONARDO GARCIA BOTERO  
Rector

  
ELICEO SUAREZ PINTO  
Contador Público T.P. 54719-T  
Profesional Universitario Contabilidad

  
HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO  
Contador T.P. 42799-T  
Asesor Contable y tributario